1

2023 年 9 月 5 日

エコマーク使用契約者

ご担当者 様

新規申請用の電子申請システムの運用及び審査料等のインボイス対応

請求書発行の開始について（お知らせ）

公益財団法人日本環境協会

エコマーク事務局

平素より、エコマーク事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

これまでエコマーク事務局では、各種申請手続の電子化や押印の一部省略を段階的に実

施してきました。

この度、新しい商品のエコマーク認定審査の申込みを行う際に提出する、エコマーク商

品認定・使用申込（以下「新規申請」）につきましては、従来の電子メール添付による提出

に加え、エコマークの専用サイトから電子申請システムを利用した申込みが、本日より可

能となりますのでお知らせします。また、併せてインボイス制度（消費税の軽減税率制度・

適格請求書等保存方式）に対応して、エコマーク商品認定審査料及び「エコマーク商品認

定証」再発行料の請求書の発行も開始します。ご利用方法につきましては、9 月 20 日（水）

にオンライン説明会を開催しますので、是非ご参加下さい。

今後も、より一層のサービス向上に向けてスタッフ一同努力をして参りますので、皆様

のご理解を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１．電子申請システムの利用方法（及び請求書の発行方法）に関するオンライン説明会の

開催について

  以下の通り、説明会を開催しますので、是非ご参加下さい。

日 時：2023 年 9 月 20 日（水）15:00 - 16:00

配 信：Zoom ウェビナー

定 員：500 名（事前申込制）

参加費：無料

申込方法は、以下をご欄下さい。

https://www.ecomark.jp/info/event/20230920seminar.html

なお、説明会にご参加いただけない方には、後日説明会の動画（録画）を公開する予定

です。

２．「新規申込」に関わる電子申請システムについて

①電子申請システムについて

今回運用を開始する電子申請システムは「新規申請（エコマーク商品認定・使用申込

書（様式 2）及び関連証明書）の提出」に限ります。

https://www.ecomark.jp/info/event/20230920seminar.html

2

電子申請システムは、エコマークの専用サイトの入力フォームに申請内容を直接入力

し、申請関連書類等をアップロードができるものです。申請状況の確認や本システム

を利用した新規申請書類の確認が可能です。

注）新規申請につきましては、本電子申請システムを使用せずに、電子メール添付に

よる申込書類の提出も引き続きご利用いただけます。

また、認定後の追加変更申込等の手続きは、今後システム開発を進め、順次運用を開

始する予定です。

②ご利用開始方法について ご利用時にご登録下さい

電子申請システムを利用して「新規申請」を行う場合には、以下の URL より「初めて

電子申請システムを使う場合」を選択いただき、あらかじめ電子システム用の担当者

情報登録（登録申込者の会社情報および支払/商品担当者情報を登録）を行い、アカウ

ントを発行する必要があります。エコマーク使用契約者（既にエコマーク認定商品の

お持ちの事業者）も、初めて電子申請システムを利用する場合には改めて会社・担当

者情報の登録が必要となりますので、ご留意下さい。なお、本担当者登録には、申請

が集中した場合にはアカウント発行までに少々時間をいただく場合あります。

https://www.ecomark.jp/licensee/ecomark-sinsei-system.html

その他、ご利用方法は上記 URL 掲載の「ユーザーマニュアル」ご確認下さい。

３．インボイス対応の「エコマーク商品認定審査料」及び「エコマーク商品認定証」再発

行の請求書の発行システムの運用開始について

これまで審査料および認定証再発行料の請求書の発行はしておりませんでしたが、

2023 年 10 月から開始される適格請求書等保存方式（インボイス制度）に対応して、

エコマーク商品認定審査料及び「エコマーク商品認定証」再発行料の請求書の発行を

開始します。

 ●請求書の発行方法について

前２の電子申請システムの担当者情報登録を行い、ログインし、必要事項をご入力い

ただくことで請求書を電子メール添付にてお送りします。

なお、前２による電子申請システムを利用して新規申請を行わない場合（従来通りの

電子メール添付による新規申請書類の提出）においても、電子申請システムにログイ

ンを行うことで、本請求書の発行が可能です。

注）「エコマーク使用料（1 年毎）」の請求書につきましては、インボイス対応の請求

書を、電子メール添付にて事務局より送付します（上記の発行システムは使用しませ

ん）。

https://www.ecomark.jp/licensee/ecomark-sinsei-system.html

3

本件について、ご不明点等ございましたら、エコマーク事務局までお問い合わせください

ますようお願いいたします。

＜本件に関する問い合わせ先＞

公益財団法人日本環境協会 エコマーク事務局

E-mail：sinsei@ecomark.jp ／ Tel：03-5829-6284

mailto:sinsei@ecomark.jp